
 

Strana 1 z 2 

Systém ASPI - stav k 11.6.2021 do částky 94/2021 Sb. a 16/2021 Sb.m.s. 

341/2017 Sb.  

NAŘÍZENÍ VLÁDY  

ze dne 25. září 2017  

o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě  

Změna: 263/2018 Sb., 332/2018 Sb.  
Změna: 158/2019 Sb.  
Změna: 300/2019 Sb.  
Změna: 603/2020 Sb.  

 Vláda nařizuje podle § 123 odst. 6 písm. b) až f), § 128 odst. 2 a § 129 odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb. a zákona č. 250/2014 Sb.:  

§ 1  

Úvodní ustanovení  

 Toto nařízení stanoví pro zaměstnance, kterým zaměstnavatel poskytuje podle § 109 odst. 3 zákoníku práce za práci plat,  

a) kvalifikační předpoklady vzdělání pro výkon prací zařazených do jednotlivých platových tříd,  

b) způsob zařazování do platových tříd,  

c) podmínky pro určení započitatelné praxe,  

d) okruh uvedených zaměstnanců, u kterých může zaměstnavatel určit platový tarif zvláštním způsobem,  

e) stupnice platových tarifů,  

f) výši příplatku za práci ve ztíženém pracovním prostředí,  

g) rozdělení prací podle pracovních podmínek do skupin v závislosti na míře neuropsychické zátěže a pravděpodobnosti rizika ohrožení 
života a zdraví a podle obtížnosti práce a výši zvláštního příplatku pro jednotlivé skupiny.  

§ 2 

Kvalifikační předpoklady  

 (1) Kvalifikační předpoklady vzdělání pro výkon prací v jednotlivých platových třídách (dále jen "potřebné vzdělání") jsou  

a) v první platové třídě: základní vzdělání nebo základy vzdělání,  

b) ve druhé platové třídě: základní vzdělání nebo základy vzdělání,  

c) ve třetí platové třídě: střední vzdělání,  

d) ve čtvrté platové třídě: střední vzdělání s výučním listem nebo střední vzdělání,  

e) v páté platové třídě: střední vzdělání s výučním listem,  

f) v šesté platové třídě: střední vzdělání s maturitní zkouškou nebo střední vzdělání s výučním listem,  

g) v sedmé platové třídě: střední vzdělání s maturitní zkouškou,  

h) v osmé platové třídě: střední vzdělání s maturitní zkouškou,  

i) v deváté platové třídě: vyšší odborné vzdělání nebo střední vzdělání s maturitní zkouškou,  

j) v desáté platové třídě: vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu nebo vyšší odborné vzdělání,  

k) v jedenácté platové třídě: vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu nebo vysokoškolské vzdělání v bakalářském 
studijním programu,  

l) ve dvanácté platové třídě: vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu nebo vysokoškolské vzdělání v bakalářském 
studijním programu,  

m) ve třinácté platové třídě: vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu,  

n) ve čtrnácté platové třídě: vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu,  

o) v patnácté platové třídě: vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu,  

p) v šestnácté platové třídě: vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu.  

 (2) Potřebné vzdělání nenahrazuje kvalifikační předpoklady, které pro výkon stejných prací stanoví jiný právní předpis1)
.  



 

Strana 2 z 2 

§ 3  

Zařazení zaměstnance do platové třídy  

 (1) Zaměstnavatel zařadí zaměstnance podle § 123 odst. 2 zákoníku práce do platové třídy, ve které je podle nařízení vlády 
o katalogu prací ve veřejných službách a správě (dále jen "katalog prací") zařazena nejnáročnější práce, jejíž výkon zaměstnavatel 
na zaměstnanci požaduje. Pokud není tato práce v katalogu prací uvedena, zařadí zaměstnavatel zaměstnance do platové třídy, ve které 
jsou v katalogu prací zahrnuty příklady prací porovnatelné s ní z hlediska složitosti, odpovědnosti a namáhavosti.  

 (2) Zaměstnavatel zařadí zaměstnance do platové třídy podle odstavce 1, pokud pro výkon práce zařazené v této platové třídě 
splňuje potřebné vzdělání.  

 (3) Zaměstnavatel může zaměstnance výjimečně zařadit do platové třídy, pro kterou nesplňuje potřebné vzdělání, jestliže jiný právní 
předpis1)

 nestanoví jinak, a jestliže  

a) důvodem je zvláštní povaha vykonávané práce podle § 123 odst. 6 písm. e) zákoníku práce, která spočívá v umělecké činnosti, 
uměleckopedagogické činnosti, v činnosti sportovce nebo trenéra, nebo  

b) jiný právní předpis2) stanoví pro výkon některých prací nižší vzdělání než potřebné vzdělání podle § 2 odst. 1 nebo pro jejich výkon 
stanoví jiný kvalifikační předpoklad.  

 (4) Nemůže-li zaměstnavatel obsadit pracovní místo zaměstnancem, který dosáhl potřebného vzdělání, nebo zaměstnancem, 
kterého může výjimečně zařadit do platové třídy podle odstavce 3, a nestanoví-li jiný právní předpis1)

 jinak, může zaměstnance 
výjimečně zařadit do platové třídy, pro kterou nesplňuje potřebné vzdělání,  

a) až na dobu 4 roků,  

b) na dobu delší, jestliže předchozí praxí nebo po dobu výjimečného zařazení podle písmene a) prokázal schopnost k výkonu 
požadované práce.  

____________________ 

1) Například zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu 
zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách 
získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním 
zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  


